De apibus.

TIT. VIII.

Hoc mense locis apricis apes quæremus: sed loca mellifica indicant apes, si circa fontes frequentissime pascantur: nam si rariores uidebuntur, in his locis mellificari utiliter non potest. Quod si frequentes aquantur, ubi sint examina earum, hoc genere possumus inuenire. Ac primo quàm longe sint, exploremus: aut proxime rubricam liquidam breui uasculo infusam geramus, & obseruemus fontes, aut aquas uicinas: tunc dorsa apum bibentium tangamus illo liquore tincta festucula, atque ibidem moremur. Si cito reuersæ fuerint, quas tinximus, hospitia earum proxima esse noscemus: si tarde, spatium longiore summota, quod pro

mora temporis aestimamus. Ad proxima facile uenies, ad longinqua hoc genere perducere: Cannæ unum intermedium cum suis recidas articulis, & in latere aperies: ibi mel exiguum, uel defrutum mites, & iuxta fontem pones: cum ad eum conuenerint apes, atque ingressæ fuerint post odorem, foramen pollice claudes apposito, & unam tantum patieris exire, cuius fugam persequere, ea tibi partem demonstrat hospitij: cum ipsam coeperis non uidere, alteram continuo dimittes, & sequeris: ita singulæ subinde dimissæ, te facient usque ad locum examinis peruenire. Aliqui mellis breuissimum circa aquam uasculum ponunt, de quo cum apis aquam degustauerit, ad commune pabulum pergens, aliis exhibebit: quarum frequentiam subinde crescentem, notata reuolantium parte usque ad examina persequeris. Quod si est examen in spelunca reconditum, fumo eijcietur, & cum exierit, æris sonitu territum in frutice, uel in aliqua syluæ se parte suspendet, & ita admoto uasculo recipietur. Si uero in cauæ arboris ramo fuerit, acutissima serra idem ramus supra infraque decisis, & munda ueste coopertus poterit afferri, & inter aluearia collocari. Vestigantur autem mane, ut tota dies sufficiet ad sequendum. nam uespere peracto opere ad aquam plerumque non redeunt. Vasa autem, quibus recipiuntur, perfricanda sunt citreagine, uel herbis suauibus, & conspergenda imbre mellis exigui: quod si uerno fiat, & circa fontes aluearia sic tincta ponantur, locis quibus apum frequentia est, multitudinem sibi sponte conducent, si tamen seruari à furibus possunt. Hoc etiam mense, sicut supra, purganda sunt aluearia sordibus, & necandi papiliones, qui maxime abundant florentibus maluis, quos hoc genere intercipientus. Vas æneum miliario simile, id est, altum, & an-

Hh.i.

gustū uespere inter aluearia collocemus, & in fundo eius ponamus lumen accensum. Illuc papiliones conuenient, & circa lumen uolitant, & angustia uasculi ab igne proximo interire cogentur.

De horis.

TIT. IX.

Huius mensis horæ, horis mensis Septembris æquantur hoc genere.

	<i>Hora</i>	I.	<i>pedes</i>	XXIII.
	<i>Hora</i>	II.	<i>pedes</i>	XIII.
	<i>Hora</i>	III.	<i>pedes</i>	X.
112	<i>Hora</i>	IIII.	<i>pedes</i>	VII.
	<i>Hora</i>	V.	<i>pedes</i>	V.
	<i>Hora</i>	VI.	<i>pedes</i>	IIII.
	<i>Hora</i>	VII.	<i>pedes</i>	V.
	<i>Hora</i>	VIII.	<i>pedes</i>	VII.
	<i>Hora</i>	IX.	<i>pedes</i>	X.
	<i>Hora</i>	X.	<i>pedes</i>	XIII.
	<i>Hora</i>	XI.	<i>pedes</i>	XXIII.

PALLADI DE RE RVSTICA

LIBER SEXTVS.

De panico, & milio, de florentibus satis, de recidendo fœno.

TIT. I.

Aio mense locis frigidis, & humectis panicum seremus, & milium more, quo dixi.

M

Nūc omnia propè, quæ sata sunt, florent, neque tangi à cultore debebūt. Florēt autem sic: Frumenta, & ordeū, & quæ sunt seminis singularis octo diebus florebut, & deinde per

dies XL, grandescunt flore deposito usque ad maturitatis euentum. quæ uerò duplicis seminis sunt, sicut faba, pisum, cæteraque legumina, XL diebus florent, simulque grandescunt. Hoc mense in locis siccis, calidis, siue maritimis foena recidantur, prius tamen, quam exarescant. Quod si pluuijs infusa fuerint, conuerti antè non debent, quam pars eorum summa siccata sit.

De nouellæ uitis sarmentis relinquendis, et pampinandis alijs uitibus. TIT. II.

Nunc consideremus nouellæ uitis sarmenta, quæ protulit, et ei pauca, et solida relinquamus, et adminiculis firmemus, donec brachia prolata durescant. Non autè amplius resectæ, et pullulanti uiticulæ, quam duæ, uel tres materiæ relinquuntur, et alligentur propter iniuriã uenti. Ideo autè tres materias dixi debere dimitti, ne dissipantibus uentis nulla remaneat, si in primordio reliqueris pauciores. Hoc mense pampinari conueniet: sed tunc est opportuna pampinatio, cum teneri rami digitis stringentibus crepabunt sine difficultate carpentis. Hæc res uuas efficit pinguiores, et maturitati consulit solis admissu.

De prosciendendis, et aperiendis nouis agris.

TIT. III.

Nunc quoque pingues agri, et herbosi prosciendantur: sed si agros incultos uolueris aperire, considerabis, siccus, an humidus sit ager, siluis, aut gramine, fructetis uestitus, aut filicæ. Si humidus erit, fossarum ductibus ex omni parte siccetur. Sed apertæ fossæ notæ sunt, cæcæ uerò hoc genere sunt: Imprimuntur sulci per agrum transversi altitudine pedum ternum: postea usque ad medietatē lapidibus minutis replentur, aut glarea, et super terra, quam egresseramus, æquatur. Sed fossarum capita unam paten-

Hb. ij.

tem fossam petant, ad quam decliues decurrant: ita et humor deducetur, et agri spatia non peribunt. Si defuerint lapides, sarmentis, uel stramine subiecto cooperiantur, uel quibuscunq; uirgultis. Sed si nemorosus est, extirpatis, aut raro relictis arboribus excolatur. Si lapidosus, per macerias saxorum à turba collectas et purgari poterit, et inde muniri. Iuncus, et gramen, et filices frequenti aratione uincuntur. Sed filicem, si sæpe fabam conseras, uel lupinos, et si subinde nascentem mucrone falcis incidas, intra exiguum tempus absumes.

114 De occandis uitis, arboribusque, et rude cædenda, fodiendis seminarijs, putandis oleis, et lupino uertendo. TIT. IIII.

Hoc mense arbores, et uites, quæ ablaqueatæ fuerant occare, hoc est, operire iam conuenit. Nunc ad rudem faciendam sylua cædatur, quando omni fronde uestita est. Cædendi autem hic modus est, ut optimus operarius in alta sylua modij spatium, mediocris uerò tertia minus possit abscindere. Nunc et seminaria fodiuntur assidue, et locis prægelidis, et pluuiosis oleæ putantur, et eis muscus abraditur. At si quis lupinum stercorandi agri causa seminabit, aratro illum nunc debet euertere.

De hortis. TIT. V.

Hortorum spatia, quæ per autumnum seminibus implenda destinantur, aut plantis nunc conueniet pastinare. Hoc mense apium bene seritur, sicut iam antè dictum est, uel coriandrum, et melones, et cucurbitæ, carduus, et radices, et ruta pangentur. Porri quoque planta transferuntur, ut rigationibus animetur.

De pomis. TIT. VI.

Locis calidis nunc mala punica florere incipiunt. Ra-

mus ergo cum flore (sicut Martialis dicit) si obruto circa arborem fictili uase claudatur, & ne resiliat, ligetur ad palum, pro uasculi magnitudine pomum reddit autumno. Hoc etiam mense locis calidis emplastrari persicus potest. Locis frigidis nunc citri arbor inseritur, & ea, quæ dicta est, disciplina seruetur. Nunc frigidis locis Ziziphum conseremus, & ficum inserimus. Hoc etiam mense palmæ planta disponitur.

De armentis, item de castrandis bobus.

118

T I T. X I I.

Nunc castrandi sunt uituli, sicut Mago dicit, tenera ætate, ut fissa ferula testiculi comprimantur, & paulatim confracti resoluantur. Sed hoc luna decrescente uerno, uel autumno fieri debere præcipit. Alij ligato ad machinam uitulo, duabus angustis regulis stagnis, sicut forcipibus ipsos nervos apprehendunt, qui Græcè *υπεμασῆρες* dicuntur. His comprehensis tentos testiculos ferro resecant, & ita recidunt, ut aliquid de his capitibus neruorum suorum dimittatur hæerere, quæ res & sanguinis nimietatem prohibet, & non omnino iuuenos subducto robore uirilitatis effœminat. Nec admittendum est, quod plerique faciunt, ut statim castratos coire compellant: nam certum est ab eis generari, sed ipsos fluxu sanguinis interire. Vulnera uerò castraturæ cinere sarmentorum, & spuma linentur argenti. Castratus abstineatur à potu, & cibus pascatur exiguis, & sequenti triduo præbeantur ei teneræ arborum summitates, & fruteta mollia, & herbæ uiridis coma, dulciora sagina roris, aut fluminis. Pice etiam liquida misto cinere, & modico oleo post triduum uulnera diligenter unguenda sunt. Sed melius genus castrationis sequens usus inuenit. Alligato enim iuuenco, atque deiecto, testiculi stri-

Hh. iij.

Etia pelle clauduntur, atque ibi lignea regula premente, deciduntur ignitis securibus, uel dolabris, uel, quod est melius, formato ad hoc ferramento, ut gladij similitudinē teneat. Ita enim circa ipsam regulā ferri acies ardētis imprimuntur, unōq; ictu & morā doloris beneficio celeritatis absument, & uitis uenis, ac pellibus à fluxu sanguinis strictis, plagā cicatrix quodāmodo cū ipso uulnere nata defendit.

De tonsuris ouium.

TIT. VIII.

116 Locis temperatis nunc ouium celebranda tonsura est. Sed tonsas oues hoc unguine medicemus : Suctum decocti lupini, feces uini ueteris, & amurcam pari mensura miscebis, & in unum corpus omnia redacta curabis adlinire. Post triduum deinde, si mare uicinum est, litori mergantur extremo : si in medijs terris pascimus, aqua cælestis cum sale paululum decocta sub dio debet pecorum tonsa & uncta membra diluere. Hoc enim modo curatum pecus toto anno, nec scabrum fieri dicitur, & prolixas lanas creare fertur, ac molles.

De caseo faciendo.

TIT. IX.

Hoc mense caseum coagulabimus sincero lacte coagulis uel agni, uel hœdi, uel pellicula, quæ solet pullorum uentribus adhærere, uel agrestis cardui floribus, uel lacte ficulneo, cui serum debet omne deduci, ut & ponderibus urgeatur. Vbi solidari cœperit, loco opaco ponatur, aut frigido, & pressus subinde adiectis pro acquirenda soliditate ponderibus, trito ac torrefacto sale debet aspergi, & iam durior uehementius premi. Post aliquot dies solidatæ iam formulæ per crates ita statuuntur, ne inuicem se unaquæque contingat. Sit autem loco clauso, & à uentis remoto ut teneritudinem seruet atque pinguedinē. Vitia casei sunt, si aut siccus sit, aut fistulosus : quod ene-

niet, aut si parum prematur, aut sales inimicos accipiat, aut calore solis uratur. In recenti caseo conficiendo aliqui nucleos virides pincos terunt, atque ita misto lacte gelant. Aliqui thymum tritum, & frequenter colatum congelant. Qualemcunque etiam saporem uelis, efficere poteris, adiecto, quod elegeris, condimento, seu piperis, seu cuiuscunque pigmenti.

De apibus.

TIT. X.

Hoc mense incipiunt augeri examina, & in extremis fauorum partibus maiores creantur apiculæ, quas aliqui reges putant, sed Græci eos οἱ σπρς appellant, & necari iubent, quia requiem concutiunt quiescentis examinis. Nunc papiliones abundant, quos necemus, more, quo dixi.

117

De pavimentis, & solarijs.

TIT. XI.

Nunc circa extremum mensem pavimenta in solarijs fiunt: quæ in frigidis regionibus, & ubi pruinae sunt, glacie suspenduntur, & pereunt. Sed si hoc placuerit, sternemus duplices ordines tabularum transuersos, atque directos, & paleam, uel filicem supra constituemus, & æqualiter æquabimus saxo, quod manû possit implere. Pedaneum super rudus inducimus, & assiduo uecte densamus: tunc antequam rudus siccetur, bipedas, quæ per omnia latera canaliculos habeant digitales, iungemus, ita ut calæ uina ex oleo temperata, bipedarum canales, qui inter se connectendi sunt, impleantur, & earum coniunctione rudus omne cooperiatur. Nã siccata omnis materia unum corpus efficiet, & nullum transmittet humorem. Postea sex digitorum testaceum superfundemus, & frequenter uirgis uerberabimus, ne rimis possit aperiri. Tunc tessellas latiores, uel tabellas qualescunque marmoreas, aut paginas imprimemus, & hanc constructionem res nulla uitiabit.

Hb. iij.

De lateribus faciendis.

TIT. XII.

Hoc mense lateres faciendi sunt ex terra alba, uel creta, uel rubrica. Nam qui aestate fiunt, celeritate feruoris in summa cute siccantur, interius humore seruato: quæ res scissuris eos faciet aperiri. Fiunt autem sic: Terra creta diligenter, et omni asperitate purgata, mista cum paleis diu macerabitur, et intra formam lateri similem deprimetur. Tunc ad siccandum relicta, subinde uersabitur ad solis aspectum. Sint uero lateres longitudine pedum duorum, latitudine unius, altitudine quatuor unciarum.

118

De rosato.

TIT. XIII.

Quinque libras rosæ pridie purgatæ, in uini ueteris X sextarios mergis, et post XXX dies X despumati mellis libras adijcias, et uteris.

De oleo liliaceo.

TIT. XIII.

Per olei libras singulas dena lilia curabis infundere, et uas uitreum XL diebus locare sub dio.

De oleo roseo.

TIT. XV.

In olei libras singulas, rosæ purgatæ singulas uncias mittis, et VII diebus in sole suspendis, et luna.

De rhodomeli.

TIT. XVI.

In succi rosæ sextarijs singulis libras singulas mellis admisceas, et diebus XL sub sole suspendis.

De rosis uiridibus seruandis.

TIT. XVII.

Rosas nondum patefactas seruabis, si in canna uiridi stante, fissa, recludas ita, ut fissuram coire patiaris: et eo tempore cannam recidas, quo rosas uirides habere uolueris. Aliqui olla rudi conditas, ac bene munitas sub dio obruant, ac reseruant.

De horis.

TIT. XVIII.

In horarum mensuris Maius respondet Augusto.

Hora	I.	pedes	XXIII.
Hora	II.	pedes	XIII.
Hora	III.	pedes	IX.
Hora	IIII.	pedes	VI.
Hora	V.	pedes	IIII.
Hora	VI.	pedes	III.
Hora	VII.	pedes	IIII.
Hora	VIII.	pedes	VI.
Hora	IX.	pedes	IX.
Hora	X.	pedes	XIII.
Hora	XI.	pedes	XXIII.

PALLADII DE RE RVSTICA 119
LIBER SEPTIMVS.

De area paranda.

TIT. I.

I V N I O mense area paranda est ad trituram, cuius primo terra radatur: deinde effossa leuiter mistis paleis, et amurca æquatur insulsa. Quæ res à muribus, et formicis frumenta defendit. Tunc premen-
da est rotundo lapide, uel columnæ quocunque fragmen-
to, cuius uolutatio possit eius spatia solidare. Dehinc sole siccetur. Aliqui mundatis areis aquam spargunt, et minuta ibi pecora diu spatiari, ac proculcare compellunt. Et cum terra unguis stricta fuerit, spectant solidam siccitatem.

De messibus.

TIT. II.

Nunc primo ordeï messis incipitur, quæ consummanda est antè, quàm grana arefactis spicis lapsa decurrat, quia

nullis, sicut triticum, folliculis uestiuntur. Quinque modios
 recidere potest pleni agri opera una messoris experti, me-
 diocris uerò tres, ultimi etiam minus. Sed ordeï culmos iace-
 re in agris aliquantulum sinamus, quia fertur hoc more
 grandescere. Nunc etiam mense postremo locis maritimis,
 & calidioribus, ac siccis tritici messis abscinditur. Quam
 paratam esse cognosces, si æqualiter spicarum populus ma-
 turato rubore flauescat. Pars Galliarum planior hoc com-
 pendio utitur ad metendum, & præter hominum labores,
 unius bouis opera spatium totius messis absument. Fit ita-
 que uehiculum, quod duabus rotis breuibus fertur, huius
 quadrata superficies tabulis munitur, quæ forinsecus recl-
 ues in summo reddant spatia largiora. Ab eius fronte car-
 penti breuior est altitudo tabularum. Ibi denticuli pluri-
 mi, ac rari ad spicarum mensuram constituuntur in ordi-
 nem, ad superiorem partem recurui. A tergo uerò eiusdem
 uehicularum duo breuissimi temones figurantur, uelut amites
 basternarum. Ibi bos capite in uehiculum uerso iugo apta-
 tur, & uinculis, mansuetus sanè, qui non modum compulso-
 ris excedat. Hic ubi uehiculum per messes cœpit impelle-
 re, omnis spica in carpentum denticulis comprehensa cumu-
 latur abruptis, ac relictis paleis, altitudinem, uel humilita-
 tem plerumque bubulco moderante, qui sequitur. & ita per
 paucos itus, ac reditus breui horarum spatio tota messis
 impletur. Hoc campestribus locis, uel æqualibus utile est,
 & ijs, quibus necessaria palea non habetur.

De agris proscindendis: de uineis occandis, fodien-
 dis, uicia, foeno græco recolligendis.

TIT. III.

Nunc frigidissimis locis, quæ Maio sunt prætermissa
 faciemus. Agros æquè proscindemus herbosis, & gelidis

partibus. Vineta occubimus. Colligemus uiciam. fœnum græcum ressecabimus ad pabulū. Hoc mense locis frigidis peragenda est leguminum messis: itaque lenticulam collectam, cineri mistam, bene seruabimus, uel uasis olearijs, aut salsamentarijs repletis, statimque gypsatis. Nunc & faba luna minente uelletur. Ante lucem sanè, & antè, quàm luna procedat, excussa, & refrigerata ponatur. Ita gurguliones non patietur infestos. Hoc mense lupinus colligitur, & si placuerit, statim separetur ex area: sed longè ab humore est ponendus in horreis. Sic enim durissime custoditur, maxime si granaria eius afflauerit fumus assiduus.

De hortis

TIT. IIII.

Hoc mense circa solstitium brassicam seremus, quam inchoante transferemus Augusto, uel irriguo loco, uel pluuia initiante madefacto. Apium quoque bene serere poterimus, betas, & radices, & lactucas, & coriandrū, si rigemus.

124

De pomis.

TIT. V.

Hoc etiam mense ramus punici (sicut suprà diximus) poterit intra fictile uasculum claudi, ut ad eius magnitudinem poma restituat. Nunc pyra, uel mala, ubi ramos multa poma densabunt, interlegenda sunt quæcunque uitiosa, ut succus, qui ingratiè his posset impendi, ad meliora uertatur. Hoc etiã mense, locis frigidis, & Ziphum serere poterimus. Nunc caprificandæ sunt arbores fici, sicut in eius narrauimus disciplina. Aliqui eas & hoc mense inserunt. Locis frigidis persicus inoculatur, palmæ planta circumfoditur. Hoc mense, uel Iulio celebratur insitio in pomis, quæ emplastratio dicitur. Solis arboribus conuenit, quibus pinguis succus in cortice est, ut ficis, & oleis, ac similibus, ut Martialis dicit, & persico. Fit autem sic: Ex nouellis ramis, & nitidis, ac feracibus gemmâ, quæ bene apparebit sine du-

bio processura, duobus digitis quadratis circumsignabis, ut ipsa statuatur in medio, & ita subtiliter corticem lenabis acutissimo scalpro, ne gemma lædatur. Item ex ea arbore, cui uelimus inserere, similiter cum gemma tolletur emplastrum, nitido tamen, atque uberi loco. Tunc ibi conuenienter astringitur, & pressum circa gemmam uinculis cogitur sine geminis læsione coherere, ut ea, quæ appositæ redditur, locum gemmæ prioris includat. tunc luto superlinis, & liberam gemmam relinques. Ramos superiores eius arboris secabis, ac stirpes, & ab uno & uiginti diebus exactis, resolutio uimine uinculorum, reperiens externi seminis gemmam mirè in arboris alienæ membra transisse.

De armentis, & eorum castratura: de caseo, & tonsuris.

TIT. VI.

122

Hoc etiam mense uituli rectè (ut dictum est antè) castrantur. Nunc etiam caseum iure conficimus, & oves in frigida regione tondemus.

De apibus, aluearijs, & reliquis.

TIT. VII.

Hoc mense aluearia castrabuntur, quæ matura esse ad mellis reditum signis quampluribus instruemur. Primum, si plena sunt, apum subtile murmur audimus. Nam uacue sedes fauorum, uelut concana ædificia, uoces, quas acceperint, in maius extollunt. Quare cum murmuris sonus magnus, & raucus est, agnoscimus non esse idoneas ad metendum crates fauorum. Item cum fucos à sedibus suis, qui sunt apes maiores grandi intentione deturbant, matura mella testantur. Castrabuntur autem aluearia matutinis horis, cum torpent apes, nec caloribus asperantur. Fumus admouetur ex galbano, & arido fimo bubulo, quem in pultario factis carbonibus conuenit excitare. Quod uas ita figuratum sit, ut uelut inuersi infundibuli angusto ore

fimum possit emittere, atque ita cedentibus apibus, mella recidentur. Ad examinis pabulum hoc tempore pars fauorum debet quinta dimitti. Sanè putres, ac vitiosi faui de aluearijs auferantur. Nunc mella conficimus congestis in mundissimum sabanum fauis, ac diligenter expressis. Sed ante quàm premamus, partes fauorum corruptas, uel pullos habentes recidemus: nam malo sapore mella corrumpunt. Mel recens paucis diebus apertis uasculis habendum est, atque in summitate purgandum, donec refrigerato calore musti more deferueat. Nobilius mel erit, quod ante expressionem secundam, uelut sponte profluxerit. Hoc etiam mense ceram conficimus, quæ in uase æneo feruenti aqua pleno minutè concisis fauorum reliquijs mollietur, et deinde in alijs uasculis sine aqua resoluta digeretur in formas. Nunc si mense ultimo, noua egrediuntur examina, custos esse debet attentus, quia nouellæ apes uagantibus animis iuuentute, nisi seruentur, effugiunt. Exeuntia in aditu suo morantur uno, aut duobus diebus, quæ statim nouis aluearijs excipienda sunt. Observabit autem custos assiduus usque in octauam, uel nonam horam, quia post hæc tempora non facile fugere, aut emigrare consueuerunt, quanuis aliquæ statim et procedere, et abire non dubitent. Signa futuræ fugæ hæc sunt: Ante biduum, uel triduum acrius tumultuantur, et murmurant. Quod ubi apposita frequenter aure explorator agnouerit, sollicitior aduersum hæc esse debet. Solent hæc signa et cum pugnaturæ sunt, facere: quarum pugnam compescit puluis, aut mulsæ aquæ imber aspersus. Inest illi ad originis suæ reparandam concordiam, dulcis auctoritas. Sed cum se agmina sic pacata, in ramo, aut loco quocunque suspenderit, si unius uberis educatione pendeant, noris aut unum regem esse uniuers-

sis, aut reconciliatis omnibus manere concordiam. Si uero
 duo, uel plura ubera suspēdens se populus imitatur, & dis-
 cordes sunt, & tot reges esse, quot uelut ubera uideris, con-
 fitentur. Vbi globos apium frequentiores uideris, unctā ma-
 nu succo melissophylli, uel apii, reges requiras. Sunt autem
 paulo maiores, & oblongi magis, quam ceterae apes, recti-
 oribus cruribus, neque grandibus pennis, pulchri coloris,
 & nitidi, leues, sine pilo, nisi forte pleniores quasi capil-
 lum gerunt in uentre, quo tamen non utuntur ad uulnus.
 Sunt alij fuscī, atque hirsuti, quos oportet extinguī, & pul-
 chriorem relinqui, qui si frequenter uagatur cum examini-
 bus, exectis alis reseruetur: hoc enim manēte nulla discedet.
 Sed si nulla nascantur examina, duorum, uel trium uascu-
 lorum multitudinem in unum conferre possumus: dulci ta-
 men liquore conspersas apes, atque inclusas, per triduum
 tenebimus, apposito cibo mellis, & exigua tantum spiracu-
 la relinquemus in cella. Quod si uelis aluearium, cui per
 aliquam pestem multitudo subducta est, populi adiectione
 reparare, considerabis in alijs abundantibus, ceras fauo-
 rum, & extremitates, quae pullos habent, & ubi signum
 nascituri regis inueneris, cum sobole sua recides, & in id al-
 uearium pones. Est autem hoc futuri regis signum: Inter
 cetera foramina, quae pullos continent, unum maius, ac
 longius uelut uber apparet. Sed tunc transferendi sunt,
 quando erosio cooperulis ad nascendum maturi capita ni-
 tuntur exerere: nam si immaturos transtuleris, interibunt. Si
 autem se subitum leuabit examen, strepitu aeris terreatur,
 aut testulae: tunc ad aluearium redibit, aut in proxima frōde
 pendebit, & inde in nouum uas herbis consuetis, & melle
 conspersum manu attrahatur, aut trulla, & cum in eo lo-
 co requiuerit, uespere inter alia collocetur.

De pavimentis & latere. TIT. VIII.

Hoc etiam mense pavimenta faciemus sub diuo, & lateres, more quo dixi.

Qualiter fructuum venturorum experimenta summentur. TIT. IX.

Græci asserunt Aegyptios hoc more proventum futuri cuiusque seminis experiri: Aream breuem loco subacta, & humido nunc excolunt, & in ea diuisis spatijs omnia frumenti, uel leguminum semina spargunt. Deinde in ortu caniculæ, qui apud Romanos quartodecimo Calendarum Augustarum die tenetur, explorant quæ semina ortum sidus exurat, quæ illæsa custodiat. His abstinent, illa procurant, quia indicium noxæ, aut beneficij, per annum futurum generi unicuique, sidus aridum præsentis exitio, uel salute præmisit.